Todavia, a considerou como verba salarial, porquanto representou uma recomposição de perdas salariais sofridas pelos empregados devido a um reajustamento de salários em índices menores que o aumento do custo de vida.
Em decorrência da infração cometida, foi aplicada a penalidade no valor mínimo de R$1.329,18 (hum mil trezentos e vinte e nove reais e dezoito centavos), atualizado pela Portaria MPS/GM � nº 48, de 12/03/2009, considerando a inexistência de circunstâncias agravantes e atenuantes.
A autuada apresentou recurso no qual repete todos os argumentos contidos em sua impugnação, os quais foram devidamente apontados no relatório do Acórdão de Primeira Instância da Presidente e Relatora da 5ª Turma da DRJ/BSB, a seguir:

[...]

recomposição  de  perdas  salariais  sofridas  pelos  empregados  devido  a  um  reajustamento  de 
salários em índices menores que o aumento do custo de vida. 

Em  decorrência  da  infração  cometida,  foi  aplicada  a  penalidade  no  valor 
mínimo de R$1.329,18 (hum mil trezentos e vinte e nove reais e dezoito centavos), atualizado 
pela Portaria MPS/GM – nº 48, de 12/03/2009, considerando a inexistência de circunstâncias 
agravantes e atenuantes. 

A  autuada  apresentou  recurso  no  qual  repete  todos  os  argumentos  contidos 
em  sua  impugnação,  os  quais  foram  devidamente  apontados  no  relatório  do  Acórdão  de